
 
 
 

STRATEGIA ÎN DOMENIUL CINEGETIC 
- DRAFT 1 -  

 

INTRODUCERE 
 
La începutul dezvoltării societăţii umane vânătoarea a fost activitatea ce 

a cristalizat relaţiile sociale.  Odată cu  creşterea  numerică  a populaţiei 
umane şi dezvoltarea tehnologică a agriculturii, industriilor şi serviciilor, traiul 
de zi cu zi al omului în armonie cu natura a avut tot mai mult de suferit. Relaţia 
om - natură devine din ce în ce mai complexă iar ecosistemele sunt din ce în 
ce mai influenţate de activitatea umană. Si activitatea cinegetică a suferit 
influenţele acestei transformări în majoritatea ţărilor lumii, ajungându-se 
trepatat de la practicarea vânătorii pentru existenţă la activităţi specifice unui 
management durabil complex al faunei de interes cinegetic. 

Vânâtoarea a supravieţuit unor procese şi transformări istorice lungi 
având un rol de necontestat în dezvoltarea societăţii noastre.   

În Europa, vânătoarea se practică în toate ţările şi are o lungă tradiţie. 
Chiar dacă obiceiurile diferă de la o ţară la alta şi vânătoarea se practică 
pentru procurarea hranei în unele zone, sport sau eveniment social în altele, în 
timp, practicile vânătoreşti au evoluat în direcţia respectării naturii, a vânatului 
şi habitatelor, conservarea şi utilizarea durabilă a acestora, menţinerea 
tradiţiilor şi a stilului de viaţă.  

În prezent, activitatea voluntară a vânătorilor reduce de multe ori efortul 
economic al organizaţiilor guvernamentale care prin parteneriat cu vânătorii 
pot multiplica efectele benefice ale intervenţiilor lor. Numai prin efortul propriu 
vânătorii contribuie cu peste 100.000.000 RON la conservarea şi utilizarea 
durabilă a resurselor cinegetice şi crează peste 5.000 de locuri de muncă.  
Vânătoarea poate contribui la reglarea ecosistemelor şi utilizarea durabilă a 
resurselor cinegetice dar poate fi şi dăunătoare atunci când este manageriată 
necorespunzător. 

Managementul cinegetic presupune o multitudine de acţiuni legate de 
conservarea faunei de interes cinegetic, a biotopurilor acesteia, de vânătoare 
şi asociere în scopul realizării acestor activităţi. Tradiţiile cinegetice şi 
obiceiurile vânătoreşti din Romania sunt parte integrantă a moştenirii culturale 
naţionale. Managementul cinegetic are un rol economic deosebit 
interacţionând cu domenii diverse de activitate cum ar fi: agricultura, 
silvicultura, industria, turismul, comertul, cercetarea, arta şi altele.  

Ca urmare, elaborarea unei strategii în domeniul cinegetic trebuie să 
ţină seama de toate aceste evoluţii, procese şi conexiuni ale sectorului 
cinegetic, având permanent în vedere utilizarea durabilă a resurselor naturale. 
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PRINCIPII CARE STAU LA BAZA ELABORĂRII STRATEGIEI ÎN 
DOMENIUL CINEGETIC 
 
Elaborarea strategiei în domeniul cinegetic la nivel naţional în perioada 

2006-2025, structurată pe termen scurt, mediu şi lung porneşte de la premiza 
alinierii la cerinţele europene, având în vedere eforturile României de integrare 
în structurile U.E., respectând în acelaşi timp tradiţiile şi specificul naţional în 
domeniul cinegetic. 

De asemenea, strategia trebuie formulată şi adaptată condiţiilor actuale, 
având în vedere  rolul complex al autorităţii publice centrale care răspunde de 
activitatea cinegetică, suprafaţa mare cu un ridicat grad de dispersie pe care o 
administrează, mutaţiile rapide şi profunde în ceea ce priveşte proprietatea în 
ultimul deceniu şi marea diversitate a personalului cu atribuţii şi competenţe în 
domeniul vânătorii. 

În acest sens s-au stabilit obiectivele strategice principale, precum şi 
obiectivele specifice pe termen scurt, mediu şi lung, însoţite de măsuri 
specifice, care să se desfăşoare în anumite termene, prin factorii implicaţi în 
acest domeniu din România şi sub coordonarea autorităţii publice centrale 
care răspunde de silvicultură. Totodată, s-a avut în vedere faptul că strategia 
în domeniul cinegetic este parte integrantă a strategiei în domeniul silviculturii. 

Protecţia şi utilizarea durabilă a resurselor mediului, din care face parte 
şi fauna de interes cinegetic, constituie un obiectiv de interes major al politicii 
româneşti.  

Ca urmare, obiectivele strategiei în domeniul cinegetic se subordonează 
politicii domeniului, de utilizare durabilă a resurselor cinegetice şi 
conservarea biodiversităţii în condiţiile menţinerii echilibrului agro – 
silvo - cinegetic.  

De asemenea, obiectivele şi măsurile formulate sunt în concordanţă cu 
cerinţele formulate în caietului de sarcini,  urmărindu-se  respectarea  
următoarelor principii:  

- Vânatul este un bun public de interes naţional şi internaţional; 
- Statul este administratorul fondului cinegetic naţional; 
- Fondurile de vânătoare sunt constituie pe toate categoriile de 

terenuri, indiferent de proprietari şi au urmatoarele suprafeţe: 
a) minim 5.000  ha la câmpie; 
b) minim 7.000  ha la deal; 
c) minim 10.000  ha la munte. 
- Statul atribuie spre gestionare fondurile de vânătoare următoarelor 

categorii de gestionari: 
a) organizaţiile neguvernamentale, non-profit, constituite pe principiul 

liberei asocieri a vânătorilor, care au în obiectul de activitate gestionarea 
durabilă a fondului cinegetic şi practicarea vânătorii,  

b) administratorului pădurilor proprietate publică a statului, 
c) administratorilor pădurilor proprietate publică a unităţilor administrativ 

teritoriale, 
d) administratorilor pădurilor proprietate privată, 
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e) instituţiilor publice ştiinţifice care au ca obiect de activitate cercetarea 
ştiinţifică în domeniul cinegetic, 

f) institutelor de învăţământ care au ca specializare  studiul vânatului şi 
vânătoarea. 

- Eliminarea barierelor dintre cetăţenii români şi cetăţenii statelor 
membre ale Uniunii Europene, prin eliminarea diferenţierilor legate de 
cetăţenie pentru accesul la resursele cinegetice; 

- Repartizarea unei părţi însemnate din arenda fondurilor de vânătoare 
atribuite prin licitaţie publică, proprietarilor de terenuri; 

- Acordarea de despăgubiri în mod echitabil şi operativ pentru 
pagubele produse de vânat; 

- Subordonarea vânătorii scopului conservării biodiversităţii faunei 
sălbatice  şi menţinerii echilibrului ecologic;  

- Organizarea şi desfăşurarea activităţii cinegetice în acord cu 
convenţiile internaţionale de protecţie a faunei sălbatice, la care România este 
parte sau a aderat;   

-    Respectarea legii şi ordinii în activitatea cinegetică;  
- Promovarea şi respectarea competenţei la orice nivel de organizare 

cinegetică.  
 
 

ETAPELE  ELABORARII STRATEGIEI IN DOMENIUL CINEGETIC 
 

Etapele procesului de elaborare a strategiei sunt prezentate schematic 
mai jos (Figura 1): 
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Figura 1: Etapele procesului de elaborare a strategiei 

1. Structurarea conţinutului strategiei şi definitivarea metodologiei de lucru, 
a etapelor şi elaborarea listei participanţilor în grupurile de lucru pe sub-

domenii 

2. Analiza SWOT şi elaborarea primei forme a obiectivelor strategice, 
acţiunilor strategice şi măsurilor de realizarea a acestora, cu termene şi 

responsabilităţi pe sub-domenii 

3. Armonizarea sub-domeniilor şi elaborarea primei forme a strategiei 

4. Consultarea factorilor interesaţi/afectaţi şi a publicului 

5. Elaborarea formei finale a strategiei 
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Până în prezent au fost parcurse primele trei etape, urmând ca în 
perioada următoare să fie organizat procesul ce consultare publică privind 
forma preliminară a strategiei, iar pe baza observaţiilor primite să fie elaborata 
forma finală a strategiei în domeniul cinegetic. 
 

1. Structurarea conţinutului strategiei si definitivarea metodologiei 
de lucru, a etapelor şi elaborarea listei participanţilor în grupurile de 
lucru pe sub-domenii 

Structurarea conţinutului strategiei a fost discutată şi propusă de către 
specialişti din Facultatea de Silvicultură şi Exploatari Forestiere Braşov şi 
Institutul de Cercetări şi Amenajări Silvice, în colaborare cu reprezentanţii 
MAPDR, pe baza cerinţelor caietului de sarcini. Această etapă a avut loc în 
noiembrie-decembrie 2005. Totodată au fost stabilite perioadele pentru 
următoarele 4 etape ale procesului de elaborare a strategiei (vezi Figura 1) şi  
moderatorii celor cinci grupuri de lucru stabilite pentru cele cinci sub-domenii 
prioritare identificate de către MAPDR:  

 
SD.1. Analiza relaţiei conservarea biodiversităţii - utilizarea durabilă a resurselor cinegetice 
SD.2. Analiza rolului statului în administrarea fondului cinegetic naţional 
SD.3. Analiza relaţiei proprietar de terenuri – fauna de interes cinegetic 
SD.4. Analiza managementului cinegetic în contextul diversificării formelor de proprietate asupra 
terenurilor 
SD.5. Analiza modalităţilor de stopare a exploatării ilegale a resurselor cinegetice 

 
De asemenea, în această etapă s-a definitivat  lista instituţiilor, 

organizaţiilor şi specialiştilor ce au fost invitaţi să participe la lucrările fiecăruia 
din cele cinci grupuri de lucru pe sub-domenii (vezi Anexa 1). 

 
2. Analiza SWOT si elaborarea primei forme a obiectivelor 

strategice şi măsurilor de realizarea a acestora, cu termene şi 
responsabilităţi pe sub-domenii 

In perioada februarie - martie 2006 au avut loc 2 întâlniri ale grupurilor 
de lucru pe subdomenii, care au elaborat pentru fiecare sub-domeniu în parte 
obiectivele strategice şi măsurile de aplicare a acestora. Acestea au fost 
elaborate după realizarea în prealabil a analizei SWOT pentru fiecare sub-
domeniu (Anexa 2). 

 
3. Armonizarea sub-domeniilor şi elaborarea primei forme a 

strategiei 
După realizarea analizei SWOT si definitivarea primei forme a 

obiectivelor şi măsurilor pe sub-domenii, în perioada 6-7 aprilie 2006 a avut loc 
o întâlnire pentru armonizarea obiectivelor şi măsurilor pentru cele cinci sub-
domenii şi integrarea acestora într-un document ce reprezintă prima formă a 
strategiei în domeniul cinegetic.  
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Până la data de 20 mai 2006 toţi cei interesaţi pot transmite observaţii şi 
sugestii de îmbunătăţire a acestei prime forme a strategiei în domeniul 
cinegetic la adresa următoare:  

Facultatea de Silvicultura şi Exploatări Forestiere, 1 Sirul Beethoven, 
Braşov-500123  
(Conf.dr.ing. O. Ionescu sau Ing. V. Popescu) 
Fax: 0268 471230,  
Email: io@icas.ro; v.popescu@unitbv.ro 
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STRATEGIA DE DEZVOLTARE A DOMENIULUI CINEGETIC IN ROMANIA 2006-2012 
 

DRAFT 1 – 20.04.2006 
 
 
 
OBIECTIV STRATEGIC 1: UTILIZAREA DURABILĂ A RESURSELOR CINEGETICE ŞI CONSERVAREA BIODIVERSITĂŢII 
 

OBIECTIVE MĂSURI PERIOADA  INSTITUŢII BUGET 
 

1. Realizarea unor studii de amenajare cinegetică a f.v. care 
să includă cerinţele de conservare a biodiversităţii (în ariile 
protejate sau în afara ariilor protejate) şi care să fie incluse în 
planurile de management ale ariilor protejate respective. 

Termen scurt Structurile teritoriale ale 
MAPDR şi gestionarii f.v. 

5.000. RON / 
studiu  

2. Realizarea planurilor de management pentru speciile de 
interes naţional, european şi mondial 
 

Termen scurt MMGA, MAPDR 10.000.000. 
RON 

3. Reglementarea aplicării controlului numeric al faunei în 
ariile protejate, acolo unde este cazul 

Termen scurt MAPDR, MMGA, custozi, 
consilii ştiinţifice, CMN 

100.000. RON 

4. Respectarea zonelor de refugiu la nivelul fondurilor de 
vânătoare  

Termen scurt Structurile teritoriale ale 
MAPDR şi gestionarii f.v.  
 

100.000. RON 

5. Crearea unui cadru organizat pentru consultări periodice 
între vânători, administraţii şi custozi ai ariilor protejate, 
precum şi ONG - uri de mediu, în vederea conştientizării şi 
asigurării transparenţei  
 

Termen 
mediu 

MAPDR, gestionari fv, institute, 
universităţi, ONG-uri 

1.000.000. 
RON 

I. Gospodărirea speciilor 
de interes cinegetic şi a 
habitatelor acestora în 
concordanţă cu cerinţele 
naţionale, europene şi 
mondiale de conservare 
a biodiversităţii la toate 
nivelele (local, regional, 
naţional şi internaţional) 
 

6. Implicarea specialiştilor din domeniul cinegetic în 
identificarea, desemnarea şi managementul sit - urilor Natura 
2000 pentru speciile de interes cinegetic din Directivele Păsări 
şi Habitate 
 

Termen 
mediu 

MMGA şi MAPDR (structuri 
centrale şi teritoriale) 

1.000.000. 
RON 
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7. Corelarea măsurilor şi legislaţiei din activitatea de 
management cinegetic cu cele din alte sectoare de activitate 
(silvicultură, agricultură, conservarea naturii, transport, 
industrie, etc.) 

Termen 
mediu 

MMGA şi MAPDR (structuri 
centrale şi teritoriale) 

100.000. 
RON 

8. Reglementarea desfăşurării activităţilor turistice în zonele 
de interes de pe raza fondurilor de vânătoare  

Termen 
mediu 

MAPDR, MMGA, M 100.000. 
RON 

9. Materializarea în teren a limitelor şi a zonelor de interes din 
cadrul unui fond de vânătoare 

Termen 
mediu 

Structurile teritoriale ale 
MAPDR şi gestionarii f.v. 

100.000. 
RON 

 
 

 
 
OBIECTIV STRATEGIC 2: EFICIENTIZAREA ROLULUI STATULUI ÎN ADMINISTRAREA FONDULUI CINEGETIC NAŢIONAL 
 

OBIECTIVE MĂSURI PERIOADA  INSTITUŢII BUGET 
 

1. Încheierea contractelor de gestionare a fonduri de 
vânătoare pe minim 10 ani 

Termen 
scurt. 
 

Structurile teritoriale ale 
MAPDR 

Bugetul de stat. 
Taxe de 
organizare. 

2. Stabilirea unor clauze contractuale minimale privind 
gestionarea fondurilor de vânătoare 

Termen 
scurt. 
 

Structurile teritoriale ale 
MAPDR 

Bugetul de stat. 
Taxe de 
organizare. 

3. Înfiinţarea unor structuri judeţene de reglementare, 
îndrumare şi control al activităţii cinegetice 

Termen 
scurt. 
 

MAPDR Buget de stat. 

4. Îndrumarea, informarea şi instruirea personalului de 
specialitate 

Termen 
scurt.  

MAPDR şi gestionari f.v. Diverse surse 

5. Asigurarea logisticii şi finanţării corespunzătoare pentru 
structurile centrale şi teritoriale ale MAPDR 

Termen 
scurt.  

MAPDR Buget de stat. 

6. Eliberarea permisului de vânătoare pe baza examenului şi 
fără condiţionarea apartenenţei în prealabil la o asociaţie de 
vânători 

Termen 
scurt.  

Structurile teritoriale ale 
MAPDR 

Bugetul de stat. 
Taxe de 
organizare. 

7. Avizarea studiilor de specialitate pe fiecare fond de 
vânătoare 

Periodic Structurile teritoriale ale 
MAPDR 

Bugetul de stat. 
 

I. Reglementarea, 
îndrumarea şi controlul 
activităţii cinegetice  

8. Reactualizarea normelor de întocmire a studiilor amenajare 
cinegetică a f.v. 

Termen 
mediu 

MAPDR 50.000. RON 
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Recomandări: necondiţionarea numărului de vânători de suprafaţa minimă de teren de vânătoare, menţinerea suprafeţelor mari pentru f.v., 
eficientizarea activităţii şi creşterea efectivelor de vânat. 

1. Instruirea periodică de specialitate Termen 
mediu.  

MAPDR, Universităţi, Institute, 
gestionari f..v. 

Bugetul de stat 
şi alte surse 
 

2. Organizarea periodică a unor schimburi de experienţă, 
simpozioane şi conferinţe de specialitate  

Termen 
mediu.  

MAPDR, Universităţi, Institute, 
ONG-uri, gestionari f..v. 

Bugetul de stat 
şi alte surse 
 

3. Realizarea şi distrubuirea periodică a materialelor 
informative (cărţi, reviste, broşuri, etc.) legate de activitatea de 
management cinegetic din România 

Termen 
mediu 

MAPDR, Universităţi, Institute, 
ONG-uri, gestionari f..v. 

Bugetul de stat 
şi alte surse 
 

II. Promovarea imaginii 
activităţii cinegetice şi 
ridicarea nivelului 
cunoştinţelor 

4. Realizarea uni plan de comunicare la nivel naţional prin 
care să se asigure mediatizarea şi transparenţa activităţilor din 
domeniul cinegetic. 

Termen 
mediu 

MAPDR Bugetul de stat  
 

1. Stabilirea priorităţilor de cercetare aplicativă şi 
fundamentală. 

Termen scurt MAPDR, Universităţi, Institute, 
gestionari f.v. 

Bugetul de stat 
şi alte surse 
 

III. Dezvoltarea cercetării 
de specialitate 
(aplicativă şi 
fundamentală) 2. Definirea domeniilor şi bugetelor pentru cercetarea din 

domeniu la un interval de 4 ani 
Termen scurt MAPDR, Universităţi, Institute, 

gestionari f.v. 
Bugetul de stat 
şi alte surse 
 

 
 
 
 
OBIECTIV STRATEGIC 3: ARMONIZAREA RELAŢIEI PROPRIETAR DE TERENURI – FAUNA DE INTERES CINEGETIC 
 
 

OBIECTIVE MĂSURI PERIOADA  INSTITUŢII BUGET 
 

1. Participarea proprietarilor de terenuri la licitaţiile organizate 
pentru fiecare fond de vânătoare 

Termen scurt Structurile teritoriale ale 
MAPDR 

Buget de stat şi 
alte surse 

2. Crearea unui cadru prin care administratorul şi proprietarii 
încheie acorduri directe privind activitatea de vânătoare, cu 
stipularea obligaţiilor părţilor, atât: financiare cât şi juridice 

Termen scurt MAPDR Buget de stat şi 
alte surse 

I. Armonizarea 
intereselor activităţii 
cinegetice cu cele ale 
proprietarilor de terenuri 

3. Crearea unui cadru prin care proprietarii şi gestionarul  
încheie acorduri directe privind activitatea de vânătoare, prin 
care se stipulează modalităţile de plată a arendei, asocierea 
proprietarilor, realizarea unor construcţii şi amenajări, etc. 

Termen scurt Autorităţi locale, gestionari f.v. 
şi proprietari de terenuri 

Alte surse 
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1. Elaborarea „codului de bune practici” de către un colectiv 
intersectorial (enumerarea măsurilor sau tehnologilor 
dăunătoare, explicaţii tehnice şi ştiinţifice, comportament faţă 
de natură) 

Termen scurt MAPDR 100.000 RON II. Dezvoltarea relaţiilor 
proprietar – faună pe 
baza unui „cod de bune 
practici” 

2. Stabilirea unor sancţiuni pentru nerespectarea „codului de 
bune practici” 

Termen scurt MAPDR  

 

OBIECTIV STRATEGIC 4:  ASIGURAREA UNUI MANAGEMENT CINEGETIC DURABIL ÎN CONTEXTUL DIVERSIFICĂRII PROPIETĂŢII 
ASUPRA TERENURILOR 

 
OBIECTIVE MĂSURI PERIOADA  INSTITUŢII BUGET 

 
1. Păstrarea limitelor minimale a suprafeţei fondurilor de 
vânătoare şi armonizarea acestei suprafeţe cu cerinţele bio-
ecologice ale speciilor principale de vânat 

Termen scurt MAPDR, Universităţi, Institute, 
alte institutţii de specialitate 

100.000. RON 

2. Identificarea, cartarea si includerea culoarelor de migratie in 
planurile de amenajare a teritoriului si de dezvoltare a 
infrastructurii 

Termen scurt MAPDR, Universităţi, Institute, 
alte institutţii de specialitate 

500.000. RON 

3. Includerea  măsurilor de management cinegetic în normele 
de amenajare a pădurilor şi în amenajamentele silvice. 
 

Termen scurt MAPDR, Universităţi, Institute, 
alte institutţii de specialitate 

100.000. RON 

4. Stabilirea cotelor de recoltă în funcţie de situaţia reală 
actuală, specia/speciile principale şi ţelul de gospodărire 

Termen scurt MAPDR - aprobare 
Gestionari f.v. - stabilire 

 

5. Stabilirea normelor de hrănire complementară în funcţie de 
potenţialul trofic natural al fondului de vânătoare 

Termen 
mediu 

MAPDR, Universităţi, Institute, 
alte institutţii de specialitate 

800.000 RON  

6. Obligativitatea derulării activităţilor cinegetice doar pe baza 
studiilor de amenajare cinegetică a f.v. aprobate de MAPDR 

Termen 
mediu 

Gestionarii f.v. Buget de stat 

7. Corelarea studiului de amenajare cinegetică a f.v.  cu 
biodiversitatea existentă şi cu managementul ariilor protejate 

Termen 
mediu 

Structurile teritoriale ale 
MAPDR, gestionari f.v., 
institutii/persoane fizice abilitate 

Bugetul de stat. 
şi alte surse   

8. Corelarea cotelor de recoltă pe grupe de f.v. la speciile cu 
rază de activitate şi deplasări sezoniere mari 

Termen 
mediu 

MAPDR Bugetul de stat. 
şi alte surse   

9. Realizarea studiilor privind migraţia şi deplasările sezoniere 
ale vânatului  

Termen 
mediu 

MAPDR, Universităţi, Institute, 
alte institutţii de specialitate 

Buget de stat şi 
alte surse 

I  Realizarea şi 
implementarea unui 
management cinegetic 
bazat pe utilizarea 
durabilă a fondului 
cinegetic şi pe 
conservarea 
biodiversităţii 

10. Organizarea unor cursuri periodiceprin învăţământ de 
specialitate 

Termen 
mediu 

MAPDR, MEI 
Universităţi 

Buget de stat şi 
alte surse 
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11. Constituirea Consiliului Ştiinţific Consultativ ca şi organism 
de lucru pe lângă autorităţile naţionale (10 – 12 persoane) 

Termen 
mediu 

MAPDR Buget de stat 

12. Îmbunătăţirea aplicarii metodologiei de estimare a 
efectivelor de vânat şi verificarea periodică a acesteia de către 
instiuţiile abilitate 

Termen 
mediu 

MAPDR, Universităţi, Institute, 
alte institutţii de specialitate 

200.000 RON 
/An 

13. Includerea în studiile de amenajare cinegetică a f.v a 
măsurilor de refacere a potenţialului cinegetic (habitate si 
specii) al fondurilor de vânătoare 

Termen lung MAPDR, Universităţi, Institute, 
alte institutţii de specialitate 

 

1. Stimularea asocierii proprietarilor de terenuri la nivelul 
fondului de vânătoare pentru implementarea unei concepţii 
unitare privind gospodărirea acestuia 

Termen scurt MAPDR  

2 .Obligativitatea gestionării fondurilor de vânătoare prin 
unităţi si structuri specializate 

Termen scurt MAPDR  

3. Extinderea perioadelor de hrănire complementară acolo 
unde si când este cazul 

Termen scurt Gestionarii f.v  

4. Diminuarea impactului speciilor de vânat asupra fondului 
silvic, culturilor agricole si zootehniei prin controlul numeric 
riguros al efectivelor şi înfiinţarea de complexe de creştere 
intensivă 

Termen 
mediu 

MAPDR şi gestionari f.v.  

II. Realizarea echilibrului 
silvo-agro-cinegetic şi 
armonizarea intereselor 
socio-economice cu cele 
ale activităţii cinegetice 

5. Promovarea metodelor de vânătoare selectivă prin 
reglementari ale modului de realizare a vânătorii 

Termen 
mediu 

MAPDR  

III. Adaptarea legislaţiei 
din domeniul cinegetic la 
condiţiile din România 

1. Obţinerea unor derogări anuale sau permanente de la 
legislaţia naţională şi internaţională pentru managementul 
corespunzător al populaţiilor de faună din România 

Termen scurt MAPDR şi MMGA  

1. Conştientizarea  societăţii civile asupra modalităţilor de 
conservare a  vânatului prin utilizarea lui durabilă ca resursă 
regenerabilă 

Termen scurt MAPDR, gestionari f.v., 
institute, universităţi, ONG-uri 

 

2. Compensarea echitabilă a pagubelor produse de vânat 
astfel încât să se diminueze percepţia negativă a populaţiei 
rurale asupra vânatului 

Termen scurt MMGA (pentru speciile 
protejate) şi gestionari f.v. 

 

IV. Îmbunătăţirea 
imaginii activităţii de 
vânătoare 

3. Încurajarea activităţilor auxiliare vânătorii în beneficiul 
comunităţilor locale (producţia de hrană complementară 
pentru vânat, creşterea intensivă a vânatului, turismul 
ecologic, prelucrarea produselor din vânat, etc.) 

Termen 
mediu 

MAPDR şi autorităţile locale  
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OBIECTIV STRATEGIC 5: DIMINUAREA EXPLOATĂRII ILEGALE A RESURSELOR CINEGETICE 
OBIECTIVE MĂSURI PERIOADA  INSTITUŢII BUGET 

 
I. Dotarea 
corespunzătoare  cu 
echipamente a 
personalului de 
specialitate 

1. Dotarea cu echipamentul necesar pentru paza, observatii, 
comunicare si transport la nivelul fiecărui fond de vânătoare 

 

Termen scurt Gestionari f.v. Din surse 
proprii 

1.Stabilirea unui sistem tip loterie pentru autorizaţiile 
disponibile acolo unde cererea este mai mare decât oferta 

 

Termen scurt MAPDR şi gestionari f.v.  II. Cresterea gradului de 
transparenţă în procesul 
de acordare a 
autorizaţiilor de recoltare 
la speciile la care 
cererea este mai mare 
decât oferta 

2.Creşterea ofertei cinegetice şi implicit scăderea preţului 
autorizaţiilor 

Termen lung Gestionarii f.v. Bugetul de stat 
şi alte surse 

1 Crearea unor programe comune între organismele cu 
responsabilităţi în domeniu (ITRSV, Poliţie, Garda de Mediu, 
APM, etc.). 

Termen scurt Structurile centrale şi teritoriale 
ale MAPDR 

Bugetul de stat  

2 Controlul provenienţei produselor vânătoreşti (trofee, piei, 
blănuri, carne de vânat, etc.) şi înregistrarea standardizată 
obligatorie a acestor produse  

Termen scurt MAPDR, ANSV şi structurile 
teritoriale 

Bugetul de stat  

3 Intensificarea controlului legalităţii echipamentului, 
armamentului şi muniţiei folosite la vânătoare 

Termen scurt MAPDR şi MAI Bugetul de stat  

III. Aplicarea riguroasă a  
legislaţiei în domeniul 
cinegetic 

4. Controlul activităţii de taxidermie prin autorizarea şi 
supravegherea acestei activităţi 

Termen scurt MAPDR şi structurile teritoriale Bugetul de stat  

IV. Asigurarea liniştii 
vânatului 

1. Interzicerea accesului autovehiculelor (în special a celor de 
teren şi tip ATV, motociclete şi sănii cu motor) în afara 
traseelor autorizate pentru fiecare tip de autovehicul în parte 

Termen scurt MAPDR, 
Gestionari f.v. 

Bugetul de stat 
şi alte surse 

V. Implicarea opiniei 
publice în sprijinirea 
vânătorii şi combaterea 
braconajului 

2. Informarea corectă a opiniei publice pentru diferenţierea 
rolului vânătorului de cel al braconierului 

Termen 
mediu 

Gestionari fv, MAPDR, 
Universitati, Institute, ONG-uri 

Bugetul de stat 
şi alte surse 
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Abrevieri:                 

 
ANSV – Agenţia Naţională Sanitar Veterinară 

APM – Agenţia de Protecţie a Mediului 

DSV – Direcţia Sanitar Veterinară 

f.v. – Fonduri de vânătoare 

ICAS – Institutul de Cercetări şi Amenajări Silvice                                                                                                 
ITRSV  - Inspectoratul Teritorial de Regim Silvic şi Vânătoare  
MAI – Ministerul Administraţiei şi Internelor 

MAPDR – Ministerul Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale 

MMGA – Ministerul Mediului şi Gospodăririi Apelor 

ONG – Organizaţii non-guvernamentale 
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ANEXA 1 

 
LISTA  

instituţiilor şi organizaţiilor invitate să participe la elaborarea primi forme a 
Strategiei în domeniul cinegetic 

 

Instituţia sau organizaţia Persoana de contact 

Ministerul Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale Secretar de Stat Vasile LUPU 

Ministerul Mediului şi Gospodăririi Apelor Director Adriana BAZ 

Autoritatea Naţionala Sanitar -Veterinară Secretar de Stat  Ion AGAFIŢEI 

Regia Naţională a Pădurilor – Romsilva R.A. Director General Simion MAFTEI 

Facultatea de Silvicultură din Suceava Decan Conf.dr.ing. Radu CENUŞĂ 

Facultatea de Protecţia Mediului din Oradea Decan Prof.dr.ing. Vasile BARA 

Asociaţia Generală a Vânătorilor şi Pescarilor 

Sportivi din România 
Preşedinte Executiv Neculai ŞELARU 

Institutul de Biologie - Bucureşti Director Marin FALCĂ 

Asociaţia Administratorilor de Păduri din România Preşedinte Dorel FECHETE 

Asociaţia Proprietarilor de Păduri din România Preşedinte Executiv Istvan TOKE 

Coaliţia NGO -  NATURA 2000 Preşedinte George PREDOIU 

Sindicatul PROPACT – proprietari de terenuri 

agricole 
Preşedinte Vlad CERNAT 

Uniunea pentru Conservarea Biodiversităţii Director Arpad SARKANY 
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ANEXA 2 

 
 

Rezultatul analizei SWOT pe grupe de lucru 
 

 
UTILIZAREA DURABILĂ A RESURSELOR CINEGETICE ŞI CONSERVAREA 
BIODIVERSITĂŢII 
 
Moderator - Mircea Vergheleţ 
 
Puncte tari                                 
Existenţa unui plan de management incipient pt. fiecare F.V. 
Dimensiunea fondurilor de vânătoare stabilită pe principii ce ţin cont de cerinţele ecologice ale 
speciilor principale de interes cinegetic din zona în care se află fondul de vânătoare. 
Diversitatea faunistică actuală, materializată prin existenţa unor populaţii semnificative de 
carnivore. 
Existenta ariilor protejate cu management si administraţie proprie. 
 
Puncte slabe 
Inexistenţa unor planuri de management pe specii şi lipsa implementării managementului pe 
specii. 
Evaluarea uneori eronată a mărimii populaţiilor de interes cinegetic (efectivelor). 
Management şi pază necorespunzătoare → efective scăzute ale unor specii în unele zone. 
Necorelarea managementului cinegetic cu alte tipuri de management.(agricol, silvic, zootehnic, 
etc.). 
Braconaj → neaplicarea legislaţiei. 
Lipsa informării şi conştientizării. 
Inexistenţa managementului în interesul conservării faunei în general şi a celei de interes cinegetic 
în special (regenerarea şi managementul pădurilor, turism, drumuri, construcţii, agricultură). 
Inexistenţa  sau controlul slab din partea Gărzii de Mediu, ITRSC, APM, etc. 
Personal slab pregătit şi remunerat în domeniul de specialitate. 
 
Oportunităţi 
România este parte sau a adoptat Convenţiile de la Berna şi Washington, precum şi Directivele  
„Păsări” si „Habitate”. 
Existenţa unor finanţări internaţionale dedicate conservării biodiversităţii. 
Sistem de asigurări pentru agricultură, pomicultură, zootehnie, etc.→ reducerea conflictelor dintre 
fauna de interes cinegetic şi alte sectoare de activitate. 
Existenţa unor ONG - uri de  mediu constructive, implicate în conservarea biodiversităţii care pot 
sprijini şi conservarea habitatelor speciilor de interes cinegetic şi pot contribui la combaterea 
braconajului. 
Stabilirea Reţelei  Natura 2000 în România. 
 
Ameninţări 
Lipsa de dialog şi informare între organizaţiile vânătoreşti şi alte organizaţii guvernamentale şi 
neguvernamentale. 
Lipsa de colaborare cu ONG - urile de mediu. 
Dezvoltare socio- economică necontrolată şi haotică. 
Nu se aplică legislaţia de mediu. 
Agricultura neprietenoasă (mecanizare, pesticide, incendii). 
Silvicultura ce promovează monoculturi şi speciile „de umbră”. 
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ARMONIZAREA RELAŢIEI PROPRIETAR DE TERENURI – FAUNA DE INTERES CINEGETIC 
 
Moderator -  George Predoiu 
 
Puncte tari 
Existenţa unor suprafeţe mari de teren neutilizate agricol. 
Accesul în fondurile de vânătoare este asigurat prin legislaţia existentă. 
 
Puncte slabe 
Nu există evidenţe cadastrale exacte legate de toate terenurile forestiere şi agricole din România.  
Nefinalizarea legilor proprietăţii şi prelungirea nejustificată a procesului de retrocedare a 
terenurilor. 
Condiţiile birocratice şi neechitabile în care se acordă despăgubirile. 
Poziţia conflictuală a organizaţiilor vânătoreşti faţă de proprietari. 
Existenţa grupurilor de interese din vânătoare  (economice şi politice) care vor să desfăşoare 
activitatea în interes economic personal. 
Practicarea vânătorii în interes personal sau de grup restrâns. 
Lipsa informării privind veniturile şi cheltuielile din activitatea de vânătoare. 
Necorelarea efectivelor reale cu bonitatea staţiunii. 
 
Oportunităţi 
Venituri din activitatea de vânătoare (arenzi, turism cinegetic, etc.). 
 Compensaţii pentru pagubele produse de vânat. 
 Dezvoltarea creşterii intensive a vânatului. 
 Fonduri de vânătoare având limite naturale. 
 
Ameninţări 
Impozitul mare pe terenul agricol şi forestier determină vânzarea spre grupuri de interese care 
urmăresc utilizarea intensivă a terenurilor. 
Modificări ce pot apărea în defavoarea propietarilor în proiectul de lege a vânătorii.  
Fragmentarea fondurilor de vânătoare pe criterii de proprietate asupra terenurilor.  
Capacitate de păşunat excedentară şi existenţa păşunatului în pădure şi în alte locuri de hrănire şi 
adăpost pentru vânat. 
Necorelarea între structurile de administrare cinegetică, agricolă şi forestier. 
 
 
ASIGURAREA UNUI MANAGEMENT CINEGETIC DURABIL ÎN CONTEXTUL DIVERSIFICĂRII 
PROPIETĂŢII ASUPRA TERENURILOR 
 
Moderator – Aurel Negrutiu  
 
Puncte tari 
Vânatul este bun public de interes naţional. 
Administratorul fondului cinegetic naţional este statul prin autoritatea publică centrală ce răspunde 
de vânătoare. 
Proprietarul de teren are dreptul de vânătoare în condiţiile legii. 
Restricţionarea recoltării vânatului prin: 
- sezon de vânătoare, 
- cotă de recoltă, 
- metode şi mijloace de vânătoare 
- zone de refugiu 
- reglementarea raportului între categoriile de consumatori (selecţia artificială) – cooperare stat – 

gestionar, 
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- gestionarea vânatului pe fonduri de vânătoare a căror suprafeţe sunt în concordanţă cu raza 
de activitate a speciilor de vânat 

- estimarea anuală a efectivelor fiecărei specii de vânat . Cooperare gestionar-administrator. 
- promovarea înfiinţării complexelor de vânătoare având ca scop acţiuni de repopulări, colonizări 

şi recoltări. 
- proiectarea şi realizarea lucrărilor de  infrastructură astfel încât habitatele naturale ale speciilor 

nu sunt fragmentate. 
- refacerea unor habitate distruse prin activitatea omului (îndiguirea Dunării şi a principalelor 

râuri). 
- studii periodice cu privire la managementul vânatului pentru fiecare fond de vânătoare în parte. 
- rearondarea fondurilor de vânătoare după definitivarea regimului proprietăţilor.  
 
Puncte slabe 
Gestionarul trebuie să respecte condiţiile impuse de stat şi atunci când acestea nu sunt 
corespunzătoare fondului de vânătoare. 
Modificarea sezoanelor de vânătoare în funcţie de biologia speciilor. 
Cote de recoltă pe categorii  de sexe şi vârste. 
Adaptarea metodelor de vânătoare la specificul fiecărei specii. 
Zonele de refugiu, în general, nu sunt materializate în teren. 
Regândirea metodelor de estimare a efectivelor. 
Lipsa administratorului din echipele de estimare a efectivelor. 
Incorectitudinea unor date  privind estimarea efectivelor. 
Existenţa unui număr de complexe pentru vânătoare raportat la suprafaţa totală a fondului 
cinegetic. 
Lipsa autorizaţiilor (avizelor) pentru construcţia infrastructurii prevăzute în contractul de gestionare, 
Presiunea proprietarilor  pentru rearondarea  fondurilor de vânătoare, înainte de definitivarea 
procesului de retrocedare a proprietăţilor.  
 
Ameninţări 
Proprietarii au tendinţa să nu respecte zonele de refugiu. 
Dezechilibru între categoriile de consumatori care duce la ameninţarea unor specii. 
Proprietarii doresc modificarea limitelor şi dimensiunilor fondurilor de vânătoare, în funcţie de 
proprietate, ceea ce ar determina un dezechilibru între biologia speciilor şi posibilitatea de 
gestionare a fondurilor de vânătoare. 
Nerealizarea corectă a evaluării poate conduce la stabilirea unor cote de recoltă eronate şi la 
ameninţarea cu dispariţia a unor specii. 
Atitudinea ostilă a unei părţi a  populaţiei din orase, care nu practică vânătoarea, faţă de 
vânătoarea în complexele de creştere intensivă a vânatului. 
Construcţia de autostrăzi pune în pericol habitatele naturale. 
 
Oportunităţi 
Proprietarii au posibilitatea să - şi înfiinţeze complexe de creştere intensivă a vânatului pe 
terenurile ce le deţin. 
Promovarea unor acţiuni de conştientizare a populaţiei privind avantajul creşterii vânatului în 
complexele de vânătoare. 
 
 
STOPAREA EXPLOATĂRII ILEGALE A RESURSELOR CINEGETICE 
Moderator – Ioan Roman 
 
Puncte tari 
Existenţa legislaţiei care prevede sancţiuni drastice. 
Existenţa fondurilor de vânătoare – grupe de vânători – paznic de vânătoare, cu posibilitatea de a 
acorda sancţiuni. 
Accesibilitatea redusă în fondurile de vânătoare din zona de munte.   
Evidenţa regimului armelor şi muniţiei. 
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Sunt sancţionate dur următoare acţiuni: capturarea ilegală a vânatului, deţinerea ilegală a vânatului 
şi comercializarea ilegală a produselor din vânat. 
 
Puncte slabe 
Modul de acordare a autorizaţiilor, 
Neaplicarea legii, 
Preţuri mari pentru practicare vânătorii, 
Uşurinţa dobândirii permiselor de vânătoare de către unii vânători, 
Necunoaşterea biologiei, etologiei şi ecologiei vânatului, 
Neînsuşirea legislaţiei de către vânători, 
Ignorarea eticii vânătoreşti, 
Lipsa educaţiei ecologice şi civice, 
Lipsa dotării cu echipamente a paznicilor de vânătoare. 
Salarii scăzute ale personalului tehnic de teren, 
Neexistenţa fermelor specializate pentru producerea cărnii de vânat. 
 
Oportunităţi  
Infiinţarea complexelor de creştere intensivă a vânatului. 
Paza fondului cinegetic de către rangeri de vânătoare, în raza Parcurilor Naţionale şi Naturale, 
 
Ameninţări 
Nereglementarea accesului în pădure cu mijloace tip ATV şi motociclete. 
Corupţia organelor de control ale statului, 
Accesul la  armamentului ilegal performant, 
 
 
 
 
EFICIENTIZAREA ROLULUI STATULUI ÎN ADMINISTRAREA FONDULUI CINEGETIC 
NAŢIONAL 
 
Moderator - Viorel Marinescu 
 
Probleme identificate 
Relaţia vânător - faună de interes cinegetic. 
Statul trebuie să intensifice activitatea de conştientizare. 
Stabilirea de către stat a speciilor de interes cinegetic care trebuie să existe obligatoriu intr - un f.v. 
Stabilirea de către stat a sarcinilor de gestionare pentru conservarea biodiversităţii. 
Regândirea contractelor de gestionare şi crearea de mai multe responsabilităţi pentru stat. 
Intensificarea controlului statului asupra modului de gestionare a faunei în direcţia conservării 
biodiversităţii şi păstrării unui genofond valoros. 
Formarea profesională a specialiştilor din domeniul cinegetic. 
Cercetarea ştiinţifică şi implementarea rezultatelor acesteia. 
 
Controlul actual nu se derulează la nivelul cerut de realităţile din teren. (personal, resurse 
financiare, logistică, pregătire profesională, etică, etc. ) 
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